
-E_

Città di Modica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
AD INTERIM DEL IV SETTOREn.¥S5dei[GÉ7Mfl6.2025

OGGETTO:  Detemina a contrarre  per  1'affidamento  dei "1avori  di  scerbatma dei  cigli  stradàli,
degli spazi pubblici e delle aiuole dai detriti ed arbusti di bordi, banchine e relitti stradali ricadenti
sulle strade comunali extraurbane del territorio di Modica zona Frigintini.
Imoem soesa.

Proposta deteminazione

Premesso:

che  con atto n.145 del  12 Aprile 2018 la Giunta Com`male, ha approvato le linee guida in materia
di  Realizzazione  dei  servizi  di  manutenzione  ordinaria dei  cigli  stradali  ricadenti  lungo  le  strade
extraubane del comune;

che con la medesima deliberazione  145/2018  sono  state  individuate  11  zone che coprono 1'intero
territorio comunale per 1' assegnazione delle aree d'intervento;

che  al  fine  di  evitare  il  possibile  insorgere  di  gravi  problematiche  di  natura  igienico-sanitaria-
ambientale  e  preservare  la  salubrità  del  territorio,  occome  prowedere  ad  avviare  i  lavori  di
scerbatura  dei  cigli  stradali,  degli  spazi  pubblici  e  delle  aiuole  dai  detriti  ed  arbusti  di  bordi,
banchine e relitti stradali ricadenti sulle stra`de comunali extraubane del territorio di Modica;

che  con  deliberazione  della Giunta Comunale  n.  147  del  23/04/2025  è  stata assegnata  la somma
necessaria all ' esecuzione ;

che, dando seguito alle disposizioni impartite dall'Ammiristrazione Comunale, è stata individuata
come  sede  per  i  lavori  di  cui  in  oggetto  la  zona  Frigintini  per  un  importo  complessivo  di  €
12.200,00 compresa la pulizia e la rimozione del materiale vegetale al fine di ripristinare il decoro
urbano e garantire la sicurezza della viabilità, così distinto:

Per lavori
Per somme a disposizione dell'Amministrazione:
ivA 22%  sui lavori

Totale

€       10.000,00

€        2.200
€       12.200,00

visto l'art.  50, comma  1, lettera a), del D.Lgs n. 36/2023 con il quale l'affidamento del servizio in
argomento  viene  individuato  con  il  criterio  di  aggiudicazione   del  minor prezzo  ai  sensi  dell'art.
108, comma 3 del predettoD.Lgs

visto gli art. 21  e 25 del D.Lgs n. 36/2023 che prevedono a deconere dal 01  luglio 2023 l'obbligo di
avvalersi nelle procedure di gara di piattaforine di approwigionamento digitale;



preso atto che per questo Ente è attivata la piattafoma telematica di e-procurement MEPA e che,
pertanto, la procedua di affidamento si svolgerà esclusivamente attraverso l'utilizzo della stessa;

che  ai  sensi  dell'art.   17  comma  1   D.Lgs  n.  36/2023  e  dell'  art.   192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  le
Stazioni Appaltan€i,  prima dell'avvio della procedura di  affidamento,  decretano o  deteminano  di
contrarre e che, con l'adozione del presente prowedimento, si prende atto che:
a) il  fine di pubblico  interesse che  si intende perseguire è quello di procedere all'affidamento per
lavori  di  scerbatura  dei  cigli  stradali,  degli  spazi  pubblici  e  delle  aiuole  dai  detriti  ed  arbusti  di
bordi, banchine e relitti stradali ricadenti sulle strade comunali extraurbane del territorio di Modica
per  evitare il possibile insorgere di gravi problematiche di natura igienico-sanitaria- ambientale;
b)  l.oggetto  del  contratto riguarda i  "lavori  di  scerbatua dei  cigli  stradali,  degli  spazi pubblici  e
delle aiuole dai detriti ed arbusti di bordi, banchine e relitti stradali ricadenti sulle strade comunali
extraubane del territorio di Modica zona Frigintini";
c) il valore economico dell'appalto è pari ad € 10.000,00 oltre IVA;
d) il contratto verrà stipulato in fomato elettronico secondo il "Documento di Stipula" delle regole
del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione.,
e) 1e clausole essenziali sono contenute nell'avviso pubblico;
f)  che  le  modalità di  scelta del  contraente  sono  quelle  della procedua  aperta ai  sensi  dell'art.71
comma  1,  del DLgs n.  36/2023, mediante l'utilizzo  della piattafoma telematica di e-procurement
MEPA;

g) il criterio di aggiudicazione individuato è quello del minor prezzo, ai sensi dell' art.108, comma
3 del predetto D.Lgs;

ritenuto quanto sopra di approvare lo schema di avviso pubblico;

Considerato che con Delibera di Consiglio Comunale n.1  del 30/01/2025 esecutiva ai sensi di  legge
è stato dichiarato il dissesto di questo Ente;

Visto  l'art.  250 del  citato d.Lgs n.  267/2000,  che disciplina la gestione  del bilancio  degli  Enti  in
dissesto, durante la procedua di risanamento;

Vista  la Detemina del  Dirigente  IV  Settore  n.  624  del  14/04/2025  di  nomina R.U.P  del  Geom.
Gabriella  Calabrese  per  l'espletamento  delle  procedue  tecnico-  amministrative  occorrenti  per
l'affidamento e l'esecuzione del servizio di che trattasi;

Vista la L.R. n. 48/1991 ;

Visto il D.Lgs    12 Agosto 2000 n. 267;

Visto il D.Lgs. del 31  marzo 2023 n. 36;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 limitatamente alle nome in vigore;

Visto l'0.R.E.L.;

PROPONE

1.    Di considerare le premesse parte sostanziale del presente prowedimento e che, pertanto, si
intendono integralmente richiamate ;



2.   Di approvare, la spesa occorrente per l'affidamento relativo al "lavori di scerbatua dei cigli
stradali, degli  spazi pubblici e delle aiuole dai detriti ed arbusti di bordi, banchine e relitti
stradali ricadenti sulle strade comunali extraubane del territorio di Modica zona Frigintini"
dell'importo di € 12.200,00, compresa la pulizia e la rimozione del materiale vegetale al fine
di ripristinare il decoro ubano e garantire la sicuezza della viabilità così distinta:

Per lavori
Per somme a disposizione dell'Amministrazione:
IVA 22%  sui lavori

Totale

€       10.000,00

€        2.200
€       12.200,00

3.   Di procedere  all'affidamento mediante procedura aperta ai  sensi  dell'art.71  coinma  1,  del
DLgs   n. 36/2023, con l'utilizzo della piattafoma telematica di e-procurement MEPA;

4.   Di  individuare  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell'
art.108, comma 3 del predetto D.Lgs;

5.   Di  dare  atto  che  la procedua sarà condotta mediante  l'ausilio  di  sistemi   infomatici,  nel
rispetto  della normativa vigente in materia di appalti pubblici e strumenti telematici;

6.   Di approvare lo schema di avviso pubblico;

7.    Di   approvare   la   somma  complessiva  di   €.   12.200,00   IVA   compresa,   necessaria  per
finanziare il progetto del presente prowedimento;

8.    Di  impegnare  la  somma  occoiTente  di  €.   12.200,00  IVA  compresa  al  Capitolo  5810/04
dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui all'art.  261  del TUEL per l'annualità
2025;

9.   Di  dare atto  che trattasi di  somme  indispensabili,  necessarie  ad  evitare  danni  patrimoniali
certi   e   gravi   che   potrebbero   derivare'  all'Ente   nonché   per   salvaguardare   la  pubblica
incolumità;

10. Di dichiarare ai sensi dell'art. 8 del Codice di Comportamento approvato con deliberazione
di   Giunta Muricipale n.285/2020, che lo scrivente è in assenza di conflitto d'interessi, di
cui  all'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990,  come  introdotto  dall'art.  1,  comma  41,  della  L.  n.
190/2012";

11. Di  pubblicare  il  presente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per  quanto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33 del nl4.03.2013.

11 RUP

Geom. Gabri la Calabrese

QLflA-



IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

Dott.ssa Giuseppa Silvana Puglisi

Vista la superiore proposta;

Ritenuto di dover prowedere in merito;

Visto L'O.R.E.L.;

Visto 1'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista   la  Determinazione   Sindacale   n.547   del   02/04/2025   di   proroga  per   il   conferimento   al
Segretario  Generale pro  tempore  dell'incarico ad  interim  di  Dirigente  del  IV  Settore  "Ecologia e
servizi manutentivi";

DETERMINA

1.    Di approvare, la spesa occorrente per 1'affidamento relativo al "lavori di scerbatura dei cigli
stradali, degli  spazi pubblici e delle aiuole dai detriti ed arbusti di bordi, banchine e relitti
stradali ricadenti sulle strade comunali extraurbane del territorio di Modica zona Frigintini"
dell'importo di € 12.200,00, compresa la pulizia e la rimozione del materiale vegetale al fine
di ripristinare il decoro urbano e garantire la sicurezza della viabi]ità così distinta:

Per lavori
Per somme a disposizione dell'Amministrazione:
IVA 22%  sui lavori

Totale

€       10.000,00

€       2200.00
€      12200,00

2.   Di  procedere  all'affidainento  mediante procedua aperta ai  sensi  dell'art.71  comma  1,  del
DLgs   n. 36/2023, con l'utilizzo della piattafoma telematica di e-procurement MEPA;

3.   Di  individuare  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell'
art.108, comma 3 del predetto D.Lgs;

4.    Di  dare  atto  che  la procedua sarà condotta mediante  l'ausilio  di  sistemi   informatici,  nel
rispetto  della nomativa vigente in materia di appalti pubblici e strumenti telematici;

5.    Di approvare lo schema di avviso pubblico;

6.    Di   approvare   la   somma   complessiva   di  €.   12.200,00   IVA   compresa,   necessaria  per
finanziare il progetto del presente prowedimento;

7.    Di  impegnare  la  somma  occorrente  di  €.   12.200,00  IVA  compresa  al  Capitolo  5810/04
dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui all'art. 261  del TUEL per l'annualità
2025;



8.    Di dare  atto  che trattasi  di  somme  indispensabili,  necessarie ad evitare  danni  patrimoniali
certi   e   gravi   che   potrebbero   derivare   all'Ente   nonché   per   salvaguardare   la  pubblica
incolumità;

9.    Di  dichiaraie  ai  sensi  dell'art.  8  del  Codice  di  Comportamento  vigente  ed  approvato  con
delibera  G.M.  n.  285/2020,  che  il  Dirigente  e  il  redigente  sono  in  assenza  di  conflitto  di
interessi,  dì  cui  all'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990,  come  introdotto  dall'art.  1,  comma 41.
della L. n.190/2012;

10.  Di pubblicare  il  presente prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per quanto
pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33 del nl4.03.2013.

3©-ol`zpr2,r 11 Dirigente ad in

Dott.ssa Giusep a Silv

i  obblighi  di



SERVIZIO FINANZIANO

Ai  sensi  dell'art, 53
dall'art.     12    L.R.

Favorevole/Con

PARERE RESPONSABILE DI RAGI0NERIA

ella  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così  come  modificato

30/2000,    sotto    il   profilo   della   regolarità   contabile,

Modica li @¢/Lf/24 25                                                                    II Responsabile

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

dsqgs)Po::nea

Parere

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica'

11 Responsabi]e del Servizio Finanziario


